2
験震時報
、第11.巻 γ 第:'1 競=
ーー圃咽惨+争。...:&1r
宅ヤ
野;i昔日本海北部の深愛地震
(ScS波と地球内核の向。性，第 3報)
本多弘 4吉，伊藤博

を基本倍率で除したf直を以てその振幅としてある.従って此庭に示した振幅は
震の地動の振幅とは幾分違ってゐるかも知れない. しかし使用した地震計がす
べて同じ型式のものであるから平均として，本表のf直に或る常数を乗歩、れば真
の地動の振幅が得られるとと L思はれる.叉本表に示した値から求められる初
動の方向には恐らく相違を生宇るととはあるまい.地震記象に就て積分を二度
行ふ方法か叉は他の遁堂な方法によって異の地動を求めてから議論するのが理
想的ではあるが，之には非常左手数を要するので之は弐の機舎に譲り，今同は
取敢へ歩基本倍率で除しで得た値を以て調査の封象とするとと Lする.
第 2園地震記・象
;~~\州1#.l'i州州恥州I~\J，，.，，，川山…←一一一w P
ε
毛山
芳一-->\い~γ ト州市Wj~和柳川州いいいヤh中…
主←一ーザド一一{ト一一ーザ伽~帆 和 川 町 日 叶 ~ ← { 市 一 一 ー や 一 一 一 一 一
ム…~州知V\\いーザー
三1，
¥ Jes
JcS
1ι一一吋附仲ー叫ー炉内一叩
.ε
州I)~\州問川A川一川山'"""，，\r..!…
子一一ーで~~~~，附1\'1"川一一←…十一一一
子~~-t~川柳川い
ー可州~川……叩
( 3 )
前 4晶
-，~々、山~ベハ内角hーへfザーーー】向山~、
、『刊か-"---ームーーー~円、ー-
第 2闘に亀山・三島・前橋等に於ける記象の例を示す.何れも典型的主主深護地
震型であって， P， S及び ScS波の初動が明瞭に現はれてゐるもの L多いのに
注目される、命特に ScS波の部分の敷例は撰大じて第 15固に示してある.
本地震の震央が海中に営り，附近に観測所が之にいので、震央の極近くの朕況は
わ白ョらえにいし"叉本邦の観測所の大部分は震央の大韓南西方にしかないから議
震機構の調査には飴り都合がよくたいしかし震夫が偶々日本の最北部に蛍っ
てゐる魚K墓潜は震央から 3，000km以上も距つてなり，本邦の観測所の験浪Ij
f直だけによっても震央距離 500km乃至 3，500kmのかえにりの虞範園に就て調
査を進めるととが出来る.
事 2表験測表
竺震箪65央謡叫1110i11震些TE11先2671 9 7
P P波初動 (1'，) S波初動 (f") SC8(波P初)動
観測所
13h P-S P-ScS
NIE IZ N' I E I Z NIE
トーー一一一一 一一一
m m 日 m
根札森幌室
303420..9 0 106.8 12 20 ++ 86-17-10 一一一 ..，..12 1 -
113.5
+(+3321)-(ー1).5-(ー10)0
一一一
673943 137 42.8 117.0 一一
八戸 172 55.2 128.6 11 54 - 371-1001 - - 4.21 (十)
宮 古 893 170 3103.0 133.9 一 ，- 一 一 一
秋田 875 181 03.1 131.7 + 53 -165 一
盛岡 880 175
0184..3 1 130.6 11 51 十43 -14 - 6.5 -138 - 50
福仙 蓋島 11，，0O938 3 177 146.7 11 38 +51 + 4.3 -76 -10
179 22.2 152.2 11 33 ~ 1.8 + 1.4 + 1.7 - 90 -273 -45 -4.8 一
輪 島 、1，166195 29.1 151.3 11 31 (+) 十 36- 96 一 -14 +2.6
小宇長都名潰野宮 111，，，1222826 5 7
177 32.6 157.6 一 一一
181 33.7 200.3 一 一
188 34.2 202.8 ー一一196--:-196 一
水戸 1I，，22435 8 179 35.0 200.4 一 +10 一
富山 193 35.8 200.3 一 一一
柿筑波岡山 11，，22662 4 180
. 36.0 204.0 一 一一 ー-
180 36.6 204.0 一(ー) -1 (+)
--1636 5
-170 一
前橋 1，247 185 38.0 202.1 一 一十 2.4 -237 -15 一
熊銚 谷子